7筑防第506号
令和7年8月12日

筑後市防災士　各位

防災安全課長　中野　弘之

令和7年度 「第2回ちっご防災エキスパート養成講座」開催について（通知）

　時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より市の防災事業にご理解と
ご協力を賜り感謝申し上げます。
　さて、令和7年度「第2回ちっご防災エキスパート養成講座」を計画しました。
別紙の内容について、ご確認を頂き、多数のご参加をいただきますようよろしくお願いします。

【問い合わせ先】
筑後市役所　防災安全課
TEL:0942-65-7260（直通）
FAX:0942-54-0336
担当：高山、三輪

別　紙
令和7年度 「第2回ちっご防災エキスパート養成講座」実施要領

１　目　的
災害時に地域住民に対して地域の防災活動におけるリーダーシップが発揮できる人材
を養成するとともに筑後市防災エキスパートとして認定し、地域防災力を強化させる。

２　到達目標
上記目的を達成するために、平常時において、地域の防災活動でのリーダーシップの
取り方や、具体的にどのような活動に取り組むのがよいかを理解し、明日からのそれぞ
れの地域における具体的な活動につなげることができる。

３　日　時
令和7年9月18日（木）9：20～12：00(受付 9：00～)

４　実施場所
　　サンコア（3階 軽運動室）

５　対象者
　　日本防災士機構から防災士として認証を受けている者（基準）

６　細部実施要領
付　紙「第2回ちっご防災エキスパート養成講座プログラム」

７　参加申し込み
(1)　ライン登録者：イベントの通知による回答をお願いします。
(2)  メール登録者：メールによる回答をお願いします。
(3)  郵　送：電話による回答をお願いします。
(4)  申し込み回答期限：令和7年9月11日（木）までにお願いします。
[image: ]➀ＬＩＮＥ：
②ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ:bousaianzen-1055@city.chikugo.lg.jp
　③ＴＥＬ:0942-65-7260

筑後市16（対策本部）
８　その他（準備物等）
 (1)　講座では、実技訓練を行いますので動きやすい服装でお願いします。
　　　筆記具、手袋を持参してください。
 (2)  駐車場について
　　　サンコア南側の駐車場をご利用ください。

第2回ちっご防災エキスパート養成講座プログラム（令和7年9月18日（木））
	時　間
	項　目
	内　容
	講師等

	9：00
～
9：20
	受　付
	－
	－

	9：20
～
9：30
	事務連絡
	挨　拶
	市役所 防災安全課

	9：30
～
10：30
	座　学
	【災害支援論】
・ボランティアと受援力強化
（仮題）
	社会福祉協議会
講師 卜部 善行 様

	10：30
～
10：40
	休　憩

	10：40
～
11：40
	実　習
	【止血法・包帯法】
[bookmark: _GoBack]・骨折等
	筑後市消防本部

	11：40
～
11：55
	伝達事項

	12：00
	解　散

image1.png